## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Prima, an hereticus aliquem] possit exco[mmun]icare? Non.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

a Petri a contrario sensu: arg. dl. xcvj. si imperator...

ergo hoc in ecclesia fit, Petrus quasi claves accepit ecclesia...

Quis meritis firmus, non turbatur alienis.

En turbas navis que peritruu hz turbas illa que Judam habet...

2 u. v.

Quis meritis firmus, non turbatur alienis. Ergo non turbatur...

Quis meritis firmus, non turbatur alienis. Ergo non turbatur...

Quis meritis firmus, non turbatur alienis. Ergo non turbatur...

Quis meritis firmus, non turbatur alienis. Ergo non turbatur...

Quis meritis firmus, non turbatur alienis. Ergo non turbatur...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Et alij piscantur cum rebus. Nunc vero dicit quod...

Um bñsimus. Causa. Dositheus Alexandrinus. patriarcha assererat de duab' naturis. f. deitatis et humanitatis vna esse facta in xpo: et dicebat hanc doctrinam de se dicitur a Marco discipulo Petri. Scribitur marcellinus epus diocetane, et dicit q' no est credendus Marcus cum euangelium aliud tradidisset, q' qd a magistro suo cepit.

Qui Alexandrinus. et est arg. q' no debetis audire magistrum nisi q' bene sciat: cui id pcedi care debeat. et non ex proprio ingenio aliqua inuenire. rrrv. dicit. relatu. sic et Cassius opinionem magistrum sui bene defendebat: vr. ff. de arbi. quaz lem. 2 die alij. l. co raris. 2 ita no est contra. rj. di. nouit. nam etia alias con fuerdies habere possunt nisi spali ter pberet ro. ec. de aliq. de coie. di. f. balucas. 3o.

Professione sue fidei aure eras romana abscedit ecclesia. I petrus volens percussit aurem, docuit q' aurez in specie h're non deberent, qua in ministerio non habebat. sed bon' dñs et ipse refudit auditu. fm pphetica dicta demon stras et ipsoz (si querant) posse sanari. qui in passione christi vulnerati sunt: eo q' omne peccatu in ministerio fidei abluatur. Tollit ergo Petrus aurem. Quare Petrus? quia ipse est q' accepit clauis regni celo rum. Ille enim codenat q' qui z absolut: q' quonia ligadi atqz soluendi idē adeptus est pote

et ecco tra. l. e. us est. nolle. ff. de h' do. si. aut. Petrus malchi aurem abici. dit.

Condemat. f. de pe. di. f. h' do. s. rry. di. inferior. ff. de re iudi. q' codenare pot. q'c aut regula fallit et de sentent. exco. ma. 2 et de offi. dele. querenti. 2 q' q' pot' quia abfol uere. 2 non ligare. C. vbi tena. vcl da. quolentis.

Stetit autem aurem male audietis: tollit gladio spiritua li: aurem interiozem male intelli gentis. Laucamus ne cui tol larur auricula du legitur pas sio dñi. Stetit ad diuinare eius referim' in firmare cor: p'oce passionis, exciditur au ricula, 2 excidit' a Petro: q' no passus est xpm ppheta' est: mari: sed dei filium docuit fi deli confessione' signari.

Quis dñs ad petru edificabo ecclesia meas. super vnu' edificabo ecclesia: et quos ap'lis oib' post resurrectione sua par' p'ate tribuat. 2 dicat Sicut misit me p' et ego mit to vos, accipite ipm sanctu: ut vnitatem manifestaret, vni tatis eiusde origi' ab vno inuic pientie auctoritate vna dispo suit. hoc vniq' erat ceteri apli qd' Petrus fuit, par' p' hono r' diti z hono'is z p'at'z. 2 exor diu ab vnitatem p'ficiat: vr ecclesia xpi vna monstret: qua vnam ecclesia in canico quoqz canticoz spiritus sanctus et plo na christi dñi designat dicit:

nellatur euaneſcunt. Secunda pars. Loquit. probat ecclesia esse vnam: q' dñs v' eccle ſe ſignificat vnitatem. dicit super vna esse edificaturu de Salomone in p'ona dñi loquens: Vna est coluba mea. Terno autem Pauli dicitur: Vni est corp' vni' p'us, vna fides, vnu' baptisma 2c. postea coparat eam soli. ar bou. ſon. Ultio dicit q' si q' no renuerit hac vnitatem, fructu no poterit facere, si are' q'c ſicut ram' p'ctus ab arborē. Quia tu es. Super dicit. l. fidei. Petram. l. super me fidei ſoliditatem. Super vnum. Quia vbi pluralitas, ibi diſcordia. de peni. diſtin. ij. quando dicitur. Part. s. diſtin. rj. in mono. s. q. vj. puto. 2. puto plurim' veru' esse q' par' e' fuerit in ordine 2 dignitate consecra-

**C** Supra firmam petram. petra autem erat Christus. De conf. dist. y. re vera.

**R**uga. id est duplitate.

**M**acula. mortalis peccati.

**F**ons signatus. hoc etiam legitur de beata virgine:

Sensus  
spualis  
abscon-  
dit indi-  
cat. **L. At.**  
**Uij. d.**

**7** vno.  
s. j. q. j.  
multe.  
vel dici  
tur pu-  
teus qd  
ea ple-  
ne neo  
videre  
pr. s. e.  
non tur-  
batur.  
ad fl.  
Jo. de  
fan.

**1** Arg.  
fidei.  
puniti  
si. c. de  
vindicari  
cum ido-  
latria. l. si  
captiuitate  
peregrina.  
s. c. Non  
asseramus.  
pone casum  
per illud. rrr. vij. di.  
relatum. nam sunt  
quidam qui captiuitate  
sua ducuntur  
et volit aliter  
interpretari diuinas  
scripturas qd debeant  
errare. et in schisma  
incidunt: quod peccatum  
est graue sit. ostendit  
ex genere pene: qd  
grauius fuit punitum  
hoc delictum qd libi  
eruditio vel idolatria.  
h. c. Stateras. l. sententias  
iniquas. vel proptie. l. in  
suras. ar. g. extra de  
emp. et ven. vi. m. en-  
ture. al. s. locum  
habet pena legis  
conel. de fall. ff. de  
extra. cog. anno-  
nam. arg. ff. de dolo.  
arbitrio. s. de eo qui.

mam petram: qd vnica colubina appellat: qd sponfa pulchra sine ruga et macula: et ortus coclulus, fons signatus, et puteus aque viue, et paradysus cu fructu pomoy: que domus etiam clauis accepit ac paterem soluendi et ligandi. hanc domum si qd corrigere conripit et qd cotepserit, sit tibi inquit sicut ethnicus et publicanus. De hac domo dicit: Dne dilexi decorem domus tue: et loci ha. glo. tue. et Qui habitare facit vna nimes in domo. et Letat sum in hys qd di. s. m. in do. dni tibi. et Beati qd habitat in domo tua dne: in scia scloy laudabit te.

**I**tem Hieronymus.

**C** Maria crimina varijs sunt pennis afficienda.

**D**on asseramus stateras dolosas vbi appendam qd volum? pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue est: hoc leue est: s; asseramus diuina statera de scripturis sacris rāq; de thesauris diuicis, et in illa qd sit graui? appendamus.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non asseramus stateras dolosas vbi appendam qd volum? pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue est: hoc leue est: s; asseramus diuina statera de scripturis sacris rāq; de thesauris diuicis, et in illa qd sit graui? appendamus.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non asseramus stateras dolosas vbi appendam qd volum? pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue est: hoc leue est: s; asseramus diuina statera de scripturis sacris rāq; de thesauris diuicis, et in illa qd sit graui? appendamus.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non asseramus stateras dolosas vbi appendam qd volum? pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue est: hoc leue est: s; asseramus diuina statera de scripturis sacris rāq; de thesauris diuicis, et in illa qd sit graui? appendamus.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non asseramus stateras dolosas vbi appendam qd volum? pro arbitrio nostro, dicentes: hoc graue est: hoc leue est: s; asseramus diuina statera de scripturis sacris rāq; de thesauris diuicis, et in illa qd sit graui? appendamus.

**S**chisma. Sed videt contra. vij. q. i. dicit q. quia ibi dicit qd schisma no fecerit, supple tantum qdum aliud de quibus dicit. Uel fac vni in eo qd dicit hic tentum. Tenta na aliud est terare, aliud facere: sicut dicit de dno. Et cum rem gustasset, notuit bibere. de peni. dist. ij. s. quod vero.

**S**chisma hiatu terre, sepultis auctoribus viuis, et ceteris celestigne cōsumptis. Quis ita dubitauerit hoc esse scelera- tius? cōmissum, quod est grauius vindicatum?

**I**tem Grego. in moralibus.

**E**t sola ecclesia sacrum dominus accipit.

**Q**uia ex sola ecclesia ca- tholica veritas conspicit apud se esse locis dñs phibet de qd videatur. In petra moy- ses ponit vt dei facie contēple- tur: qd nisi qd fidei soliditatem tenuerit, diuina presentia non agnoscat. de qd soliditate dñs dicit: Super h. p. e. m. Sola qdpe est p qua sacrificij dñs accipiat liberet: sola qd p erran- tibus intercedat fiducialiter.

**U**nde etiam de agni hostia dñs precepit dicit: In vna domo comedetis: neq; offeretis de carnibus eius extra fores. In vna namq; domo comedit: qd in vna catholica ecclesia vna ho- stia redēptiois immolatur. de cuius carnib; lex foras efferri diuina phibet: qd scilicet dari canibus verat. Sola est qd itra se positos valida charitas; co- page custodit. Unde et aqua diluuij arcam quide ad subli- miora sustulit: oēs autē quos extra arcam inuenit, extinxit.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non expiet fidem christo,

**Q**uia ex sola ecclesia catholica. **C**ausa. In hoc capitulo tria dicuntur. primum est, qd in sola ecclesia veritas inspicitur. Secundum est, qd in ea sola quis custoditur. et singula membra singulis probat auctoritatibus vel exemplis.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non expiet fidem christo,

**Q**uia ex sola ecclesia catholica. **C**ausa. In hoc capitulo tria dicuntur. primum est, qd in sola ecclesia veritas inspicitur. Secundum est, qd in ea sola quis custoditur. et singula membra singulis probat auctoritatibus vel exemplis.

**I**tem Ambrosius.

**C** Non expiet fidem christo,

**Q**uia ex sola ecclesia catholica. **C**ausa. In hoc capitulo tria dicuntur. primum est, qd in sola ecclesia veritas inspicitur. Secundum est, qd in ea sola quis custoditur. et singula membra singulis probat auctoritatibus vel exemplis.

Schisma  
ma an  
manus  
sit pec-  
catum  
qd here-  
ticum  
est. **220.**  
Et  
vii. q. i.  
vii. q. i.  
vii. q. i.

220.  
vii. q. i.  
vii. q. i.

220.  
vii. q. i.  
vii. q. i.

220.  
vii. q. i.  
vii. q. i.

**S**ub. intelligo in necessitate? arg. de cose. dist. liij. peruenit. h. non debentur laicari cu' potibus aliene terre: sicut dicit canon q' nec cu' muliere. lxxij. dist. non ops. c. de repu. l. vij. q. i. sed nec otare cu' eis. Sz nunqd in ecclesia inter-

**Joan.**  
**ix. d.**

**Q**uonia' vetus\* ouens\* inter se populoru' furore collisus, indiscissam\* dnu' tunicam\* z desuper cotexta' minutim\* frusta discerpit, z hui' si vineam vulpes exterminat inter lacus\* contritos\* qui no' habet aqua', z difficile vbi fons signatus\* z ortus coclusus sit, possit intelligi: ideo mihi cathedra' Petri et fidem apostolice laudat' celsu' consulenda: inde nuc mee aie postulans cibum\*, vnde olim L. hui' vestimenta' suscepti, neq' p'ovastitas tanti elemeti liquetis, z inter lacus latitudo terrarum mea p'ecose margarite\* potuit inquisitione phibere. Ubicumq' fuerit corp'\*, illic cogregabuntur et aquile\*. p'stigato\* a fofole mala patrimonio\*, apud vos solos incorrupta patrum omnino seruat' auctoritas. ibi cespit terra secundo dñici seminis puritate centeno fructu refert. hic obuia sulc' frumenta' in lolum\* auenat'\*, degenerant\*. Hunc in occidente sol iustitie outur: in oiete autem lucifer ille q' ceciderat, sup' p'ia sydera posuit' thronu' suu'. Vos estis lux mundi, vos estis sal terre, vos vasa aurea et argentea. Hic\* testea vasa, vir-